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1. DESCRIPCIO DEL MUNICIPI

1.1. MARC TERRITORIAL

Guardamar de la Safor, municipi costaner situat en el sud-est de la provincia de Valéncia, forma part
de la comarca de la Safor, a 382 55’ de latitud N i 02 14’ de longitud O. El seu terme municipal compta
amb una superficie de 1,10 km2. El nucli poblacional es troba a una altura de 5 m.s.n.m. i a una

distancia de 74,3 km de la capital de provincia, Valéncia.

La poblacié del municipi a 1 de gener de 2022 és de 567 habitants, i es reparteix en dos nuclis urbans:

el casc urba de Guardamar ila platja. A 1 de gener de 2021 hi havia 3 habitants repartits en disseminats.

Imatge 1. Situacio del municipi

Situacio del Municipi

Latitud Longitud Altitud Distancia Lineal

Valéncia 60 Km
38°55'38"N 0°14'54"0 89,2 msnm
Alzira 30 Km
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Font: IER Guardamar de la Safor 2019.

D'acord amb les ultimes dades publicades pel Banc de Dades Municipal de la Generalitat Valenciana

(Argos), Guardamar posseeix el 0,71% de la seva superficie protegida (0,78 Ha).
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Segons les dades publicades per a 2022 de I'Enquesta d'Infraestructures i Equipaments Locals del
Ministeri de Politica Territorial i Funcié Publica, Guardamar disposa d’una superficie de parcs i jardins
de 39.577 m2. Tenint en compte la recomanacié feta per I'Organitzacié Mundial de la Salut (OMS) de

15 m2 de zones verdes per habitant, el municipi es troba en una ratio molt superior (66 m2/hab).
1.2. DEMOGRAFIA

En el municipi de Guardamar de la Safor la densitat de poblacio és de 497,73 hab/km2, una dada molt
superior a les densitats registrades a Espanya, la comunitat i la provincia (93,66, 219,15 i 241,03

hab/km2 respectivament).

Des de I'any 2005 fins a I'any 2022 Guardamar de la Safor ha augmentat la seua poblacié. En el periode
de temps considerat, s’ha incrementat la poblacid en un 127%, passant de 249 habitants en 2005 a

567 en 2022. A més, la tendéncia es mostra clarament creixent.
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Grafic 1. Evolucid de la poblacio.
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Font: Elaboracid propia. Institut Nacional d’Estadistica (INE).

Taula 1.Saldo migratori.

Ay Immigracions Emigracions Saldo
Homes Dones Homes Dones Homes Dones Total

2013 17 29 22 22 -5 7 2
2014 21 16 13 27 8 -11 -3
2015 15 18 17 19 -2 -1 -3
2016 13 21 28 22 -15 -1 -16
2017 22 18 14 19 8 9 17
2018 49 26 17 18 32 8 40
2019 26 25 31 16 -5 9 4
2020 25 23 24 14 1 9 10
2021 25 29 17 15 8 14 22

Font. Institut Valencia d’Estadistica

Si creuem les dades de I'evolucié de la poblacié amb el saldo migratori podem comprovar que els
moviments migratoris no sén els que més contribueixen a I'augment de poblacié (el saldo total en la
serie analitzada és 73), del que pot deduir-se que la causa principal de decreixement de la poblacié és
el fet que nombre de naixements supera el de defuncions, de manera que el creixement vegetatiu és

positiu.
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Finalment, i com a part de I'analisi demografica comprovem que Guardamar registra una poblacié

paritaria, amb la franja d'edat de major poblacié entre els 52-46 anys, superior a la de I'edat mitjana

de la poblacié valenciana (43-47 anys).

En relacié amb la distribucié de poblacié per grups d'edat observem una piramide de poblacié que
presenta caracteristiques que indiquen que es garanteix el relleu poblacional. Aixi, veiem com
Guardamar de la Safor posseeix una poblacié poc envellida, amb un index d'envelliment del 72,8 %,

molt inferior a la mitjana provincial (126,9%) i regional (128,9%).

Imatge 2. Piramide de poblacio de Guardamar de la Safor. Poblacio a 1 de gener de 2021.
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Font. Fitxa municipal de Guardamar de la Safor. Edicid 2022. Institut Valencia d’Estadistica.

Taula 2.Taxes demografiques.

index d'Envelliment

index de Maternitat

index de Tendéncia

index de Renovacié poblacié activa
index de Dependeéncia

Municipi

72,8%
16,4%
80,8%
52,3%
41,0%

Provincia

126,9%
17,5%
80,6%

76%
53,1%

Comunitat
Valenciana
128,9%
17,9%
81,4%
74,9%
53,8%

Font. Institut Valencia d’Estadistica
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1.3. SOCIOECONOMIC

En relacié amb les dades d'activitat economica i ocupacié generada en el municipi de Guardamar de la
Safor, no es disposa del nimero d’empreses per sector d’activitat, si bé el total d’empreses en el
municipi és de 26. Pel que fa al nUmero de contractes per sector d’activitat, el 99% pertany al sector

serveis, amb 114 del 115. La resta de contractacions registrades pertanyen al sector de la construccio.

Taula 3.N° d’empreses per sector d’activitat.

Construccio

Industria
Serveis

Font. Institut Valencia d’Estadistica

Grafic 2. Contractes per sector d’activitat..

0% 1%
T %

m Agricultura = Construccid = Industria = Serveis

Font. Institut Valencia d’Estadistica

Si s’estudien les dades de desocupacio, si bé presentaven una tendéncia decreixent en el periode 2015
— 2017, s’observa un creixement entre 2018 i 2022, si bé s’arriba a xifres inferiors de les del periode

2015-2018. Pel que fa a la desocupacio per sexe, el nimero de dones desocupades supera el d’homes.
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Grafic 3. Desocupacio registrada.
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Font. Institut Valencia d’Estadistica

El sector turistic, que en la Comunitat Valenciana té un pes rellevant, té també pes en I'activitat
econdmica de Guardamar de la Safor, que compta amb 324 places d’allotjament turistic i 78 de

restauracio.

Taula 4.Establiments turistics.

Apartaments 68 324
Cases rurals - -
Restaurants 2 78
Agencies de -

viatge

Font. Institut Valencia d’Estadistica

Finalment, pel que fa a la taxa de risc de pobresa, la comarca de la Safor, on pertany Guardamar de la
Safor, es situa en un 21,3%. Esta taxa és superior a la de la provincia de Valencia (18,9%) i lleugerament

inferior a la de Comunitat Valenciana (21,8 %).
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1.4. QUALITAT DE VIDA | ORGANITZACIO MUNICIPAL.

Per a analitzar la qualitat de vida del municipi, s’estudiaran els serveis basics disponibles, I’habitatge i

el parc de vehicles.
1.1.1. SERVEIS BASICS.

Guardamar de la Safor posseeix serveis basics de gestié de l'aigua, de residus i d'atencié a la salut.

Compta també amb espais esportius per a la practica de diversos esports.

En mateéria de gestid dels residus, la concessionaria del servei és la empresa Joaquin Lerma. Es recullen

les fraccions: paper i cartrd, envasos lleugers, vidre i resta.

Dels residus de la fraccio resta és el Consorci per a la Gestio de Residus — V5 (COR) qui s’encarrega de
la transferéncia, transport, valoritzacié i eliminacid. Aquest consorci de residus compta amb una Planta
de Transferencia a Rotova (la Safor) i una altra a Bufali (La Vall d’Albaida). Per contra, no disposa
d’instal-lacions propies per al tractament dels residus, pel que des de la planta de transferéncia es
transporten a llocs adequats com la Planta de Valoritzacié d’Alfara d’Algimia, el Complex de

Valoritzacié de Guadassuar o la Planta de Residus Urbans de Lliria.

El COR ofereix també el servei d’ecoparcs a través de la xarxa consorciada. Guardamar de la Safor

compta amb ecoparc mobil.

La gestio d'aigua potable és competencia de I’Ajuntament que ha subcontractat el servei a 'empresa

Aguas de Valencia.

Quant als serveis basics relacionats amb la qualitat de vida analitzem els edificis que ofereixen serveis
per a determinats col-lectius i podem comprovar que el municipi de Guardamar de la Safor disposa de:
biblioteca i sala d’internet, centre de salut i dues instal-lacions per a la practica de I'esport: centre i

camp esportiu.
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1.1.2. HABITATGE | TRANSPORT.

Segons les dades del Cens de Vivendes del Banc de Dades Municipals ARGOS del Govern Valencia, en
el municipi de Guardamar de la Safor en I'Gltim any publicat (2011), del total d'habitatges existents en
el municipi el 42% sén vivendes principals (223 vivendes), el 33% sén vivendes secundaries (179) i el

25% soén vivendes buides (135).

Més de la meitad de vivendes de Guardamar de la Safor sén vivendes secundaries o buides. L'alt

percentatge de segones residencies posa de relleu el caracter turistic del municipi.

Grafic 4. Vivendes segons tipus.

® Principals = Secundaris = Buits

Font. Banc de Dades Municipals. ARGO. Dades 2011.

Pel que fa al parc de vehicles de Guardamar de la Safor, existeixen un total de 329 vehicles on prevalen
els turismes. Cal destacar que el 59% dels vehicles son turismes diésel, més contaminants que els de

gasolina, i es registra un vehicle eléectric.

10
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Taula 5.Vehicles.

Transports

Turismes (N2)

Furgonetes i camions
Autobusos

Motocicletes i ciclomotors
Tractors industrials

Turismes diésel / turismes totals

214
26

89

59 %

Font. Direccio General de Trafic (DGT). 2017.

1.1.3. ORGANITZACIO MUNICIPAL.

La corporacid municipal per al periode 2023-2027 esta formada per 7 regidors amb la seglent

representacié politica:

e Acord per Guanyar: 4 regidors.
e PP:2regidors.
e PSPV-PSOE: 1 regidor.

L'Ajuntament de Guardamar de la Safor, en I'actualitat es gestiona a través de les seglients regidories

gue donen cabuda a tots els serveis basics municipals necessaris per a la ciutadania del municipi:

e Personal, manteniment i seguretat.
e Mediambient i sanitat.

e Esports, politiques socials.

e Medirurali platges.

e Culturaijoventut.

11
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2. METODOLOGIA.

2.1. INTRODUCCIO.

Des de la | Conferéncia Mundial del Medi Ambient, celebrada a Estocolm el 1972, s'ha constatat que
I'activitat humana és la causant principal de les emissions de CO,, que repercuteixen en agreujar el

problema del canvi climatic, per la generacié de gasos d'efecte hivernacle (GEH).

L'any 1988, es crea el Grup Intergovernamental d'Experts sobre el Canvi Climatic (IPCC), que és un
organ cientific que té com a finalitat proporcionar avaluacions integrals de I'estat dels coneixements
cientifics, técnics i socioecondmics sobre el canvi climatic, les seves causes, possibles repercussions,

estrategies de resposta i adopcid de politiques.

El protocol de Kyoto de la Convenciéo Marc de les Nacions Unides sobre el Canvi Climatic, adoptat el
1997, va establir I'objectiu de reduir les emissions de gasos d'efecte hivernacle un 5% dels GEH emesos

I'any 1990 durant el periode 2008-2012.

El 2007 I'IPCC publica el IV Informe titulat Canvi climatic 2007 on es confirma que les emissions de GEH

generats per |'activitat humana impliquen directament un escalfament del sistema climatic global.

En aquest context, el Consell Europeu adopta l'estratégia "20/20/20", compromis de transformar
Europa en una economia eficient energéticament, comprometent-se a reduir un 20% les emissions de
CO2 abans de I'any 2020, respecte les emissions de 1990 i augmentar en un 20% l'eficiencia energéetica

i laimplantacid i us de les energies renovables.

L'any 2008, la Unid Europea va promoure la creacid de I'anomenat Pacte dels alcaldes, amb I'objectiu
de contribuir a la mitigacid del canvi climatici orientat directament a les autoritats locals i als ciutadans.

Posteriorment, al 2014, es llanga, la iniciativa per a I'adaptacié al canvi climatic.

El 2015 es va presentar el nou Pacte dels Alcaldes per al Clima i I'Energia (PAESC). En ell es defineixen
els tres pilars d'aquest pacte que uneixen les dues iniciatives: I'atenuacid, I'adaptacio i un canvi de

model energétic basat en una energia segura, sostenible i assequible.

Es tracta del principal moviment europeu en qué participen les autoritats locals i regionals que han

assumit el compromis voluntari de:

12
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e Reduir les emissions de CO2 almenys un 40% el 2030.

e Augmentar l'eficiencia energética (27%).

e Augmentar I'Us de fonts d'energia renovables (27%).

e Adoptar un enfocament integral per augmentar la seva resiliencia per a I'adaptacié a

I'impacte del canvi climatic.

Mitjancant aquest acord la Diputacié de Valencia va adquirir els compromisos d'informar i assessorar
als ajuntaments sobre la iniciativa del Pacte, promoure la seva adhesid, el compliment dels
compromisos establerts en el mateix, i participar com a estructura de suport per a aquells ajuntaments
adherits que aixi ho manifesten, representant-los davant la Comissid Europea i recolzant-los en la

consecucié dels compromisos adquirits amb l'adhesié.

El municipi de Guardamar de la Safor es va adherir al Pacte d'Alcaldes pel Clima i I'Energia, amb data
30 de setembre de 2016 i en gener de 2023 va presentar el seu PACES, que havia sigut aprovat en

desembre de 2019.

Tanmateix, els compromisos que s’adquireixen amb I'adhesid a esta iniciativa han sigut recentment

modificats per la Comissié Europea:

e Reduir les emissions de CO2 almenys un 55% el 2030.

e Augmentar |'eficiencia energética (36%).

e Augmentar I'Us de fonts d'energia renovables (40%).

e Adoptar un enfocament integral per augmentar la seva resiliencia per a I'adaptacié a

I'impacte del canvi climatic.

En este context, el municipi de Guardamar de la Safor s’acull a les ajudes aprovades per la Conselleria
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergencia Climatica i Transicié Ecologica per a I'actualitzacié

del seu PACES i 'adequacio als nous compromisos.

En I'Inventari d'Emissions de Referencia s’actualitza la quantificacid de les emissions de CO2 del
municipi respecte de la quantificacio realitzada en El PACES actual, que correspon a I’any 2015. No es
modificara, pero, I'any de referéncia (2010). Sobre esta quantificacid es fixaran els objectius de

reduccio d'emissions al llarg del temps, tot i adaptant-los a les noves exigencies.

13



Document 1. Inventari d’Emissions de Referéncia -
PACES. Guardamar de la Safor l

L'Inventari d'emissions de referéncia (IER) és el document inicial del PACES i té per objecte diagnosticar
la situacid inicial d'emissions de CO, al territori municipal, per a la qual cosa és necessari I'estudi del

consum d'energia al municipi

Es seguira la metodologia desenvolupada per la Diputacié de Valéncia, donat que es la que es va seguir
en I'elaboracié del PACES actual. D’esta manera es podra analitzar I'evolucid de les emissions de CO2

des de I'tltim any de realitzacié de I'lER.

Els ambits d'actuacid estan classificats en la metodologia, segons la capacitat d'actuacié dels

ajuntaments en:

e Ambits que depenen directament de I'Ajuntament: en els quals I'Ajuntament pot
realitzar actuacions directes per a la reduccio d'emissions.

e Ambits que no depenen directament de I'Ajuntament: en els quals I'Ajuntament
adquireix uns compromisos de reduccid perd no pot intervenir de forma directa per

aconseguir-los.

Imatge 3. Ambits inclosos en I'lER.

AMBITS INCLOSOS EN L’IER

= Edificis/Equipaments

= Electricitat/Energia
MUNICIPAL

= Enllumenat ptiblic

= Combustibles

= Transport Public/Flota municipal

= Sector Residencial

NO = Sector Servicis » Electricitat/Energia

MUNICIPAI o
= Sector Industria

= Combustibles

= Transport Privat i Comercial

Font. Metodologia per al desenvolupament dels documents del Pacte de les Alcaldies pel Clima i I’Energia en la

provincia de Valéncia. Diputacio de Valéncia. 2017.
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Les fonts d’informacid segons ambit d’actuacié son:
Ambit Municipal

e Consum d’electricitat diferenciat d’edificis i equipaments municipals d’enllumenat public.
- Factures de subministrament eléctric.

e Consum d’altres combustibles (gasoil, calefaccio, gas natural, GLP...).
- Factures de subministrament de combustible.

e Consum de la flota de vehicles municipals.
- Factures de combustible de gasolina i diesel.

e Relacié d’instal-lacions d’energia renovable de propietat municipal.
Ambit No Municipal

e Consum d’electricitat sector residencial, servicis i industria.
- Sol-licitud a les companyies subministradores d’electricitat del consum desagregat
en residencial, industria i servicis.
e Consum d’altres combustibles (gasoil calefaccid, gas natural, GLP...).
- Sollicitud a la companyia subministradora de gas natural del consumo desagregat en
residencial, industria i servicis.
- Extrapolacié a partir de la informacio disponible en I'informe del IVACE Energia sobre
els consums a nivell provincial.
- Base de Dades Estadistiques de la Corporacidé de Reserves de Productes Petrolifers
(CORES), de consums de combustibles a nivell provincial.
e Consum vehicles privats i comercials (gasolina, diesel...).
- Base de dades de la DGT del parc mobil municipal.
- Base de dades del Ministeri de Foment: Enquesta de Mobilitat de les Persones
Residents (Movilia 2006/2007).
- Base de dades del CORES i de la Comissié Nacional dels Mercats i la Competencia

(CNMC) de consums de combustibles en I’'ambit provincial.
Els factors de conversid i d’emissio utilitzats sén els seglients:

Factors de conversid. S'han utilitzat els factors de conversié del Grup Intergovernamental d'Experts

sobre el Canvi Climatic (IPCC) 2006 per convertir kWh les dades de consum obtinguts en altres unitats.

15
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Taula 6.Factors de conversio.

Font d’Energia Unitats
kWh/litre
Gasolina
kWh/Kg
kWh/lite
Gasoil
kWh/Kg
Gas Natural kWh/Kg
GLP (buta, propa) kWh/Kg

Font. Diputacié de Valéncia.

Factor de conversio
9,2
12,3
10,0
11,9
13,3
13,1

Factors d'emissid. Els factors d'emissié utilitzats per calcular les emissions de CO2eq produides en el

municipi a partir dels consums d'energia en kWh soén els establerts per l'Institut Valencia de

Competitivitat Empresarial 2014 (IVACE).

Taula 7.Factors d’emissio.

Font d’Energia Unitats

Gasolina

Gasoil

Gas Natural TCOzeq/ MWhcombustible

GLP (buta, propa)

Electricitat*

Font. Diputacid de Valéncia.

Factor de conversid
0,242
0,265
0,201
0,225
0,167

* En el cas d'existir produccié d'energia local o compra d'energia verda es calcula el factor d'emissio

local d'electricitat (EFE) a partir de la seglient fdrmula:
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(TCE — LPE — GEP)* NEEFE + CO2LPE + CO2GEP
TCE

EFE =

Sent::

EFE = Factor d’emissio local d’electricitat.

TCE = Consum total electricitat municipi.

LPE = Produccié d’energia local.

GEP = Compra d’energia verda.

NEEFE = Factor d’emissio d’electricitat.

CO2 LPE = Emissions derivades de la produccié d’energia local.

CO2 GEP = Emissions derivades de la compra d’energia verda.

El resultat de I'lER és la obtencid de les dades de consum d’energia al municipi, classificada tant per
tipus de combustible com per ambit on es produeix el consum, i de les emissions de CO2 associades a
estos consums. Aquesta informacid permetra prendre decisions a I’hora de desenvolupar I'estratégia

del municipi davant del canvi climatic.
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3. CONSUMS ENERGETICS | EMISSIONS.

3.1. CONSUMS ENERGETICS | EMISSIONS PER AMBIT | FONT.

Ambits que depenen de

'Ajuntament Consums Emissions Consums Emissions Consums Emissions
(MWh) (tCoy) (MWh) (t CO,) (MWh) (t CO,)
Edificis, equipamients e instalaciones
municipales
Electricitat 60,64 10,12 55,97 9,34 87,21 12,85
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasoil C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 60,64 10,12 55,97 9,34 87,21 12,85
Pes respecte total ambit 18,53% 16,86% 23,53% 20,93% 39,15% 31,91%
Enllumenat public
Electricitat 210,85 35,19 128,37 21,42 69,51 10,24
Total 210,85 35,19 128,37 21,42 69,51 10,24
Pes respecte total ambit 64,42% 58,64% 53,96% 48,00% 31,20% 25,44%
Transport municipal
Electricitat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasolina 4,00 0,97 14,35 3,47 14,35 3,47
Gasoil 51,82 13,73 39,21 10,39 51,72 13,71
Total 55,82 14,70 53,56 13,86 66,07 17,18
Pes respecte total ambit 17,05% 24,50% 22,51% 31,07% 29,65% 42,63%
I:;:Li';“n':::tq“e depenende 3531 60,01 237,90 44,62 222,79 40,28
= Dins dels ambits que depenen de I’Ajuntament, aquell que presenta el major consum i

emissions ha passat de ser I’enllumenat public a ser els edificis, equipaments e instalacions
(39% del consum total i 32% de les emissions totals).
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Ambits que no depenen de .
A Consums Emissions Consums Emissions Consums Emissions
I'Ajuntament
(MWh) (t CO,) (MWh) (t COy) (MWh) (t CO2)

Residencial
Electricitat 1.938,00 323,45 1.705,00 284,53 1.807,20 266,36
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 96,02 21,61 94,06 21,16 17,96 4,04
Gasoil C 23,78 6,30 21,62 5,73 13,99 3,71
Total Residencial 2.057,80 351,35 1.820,68 311,42 1.839,16 274,11
Pes respecte total ambit 67,50% 60,72% 61,37% 52,75% 61,57% 49,78%
Serveis
Electricitat 205,51 34,30 119,66 19,97 104,71 15,43
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 14,37 3,23 3,48 0,78 2,97 0,67
Gasoil C 26,05 6,90 21,62 5,73 8,32 2,20
Total Serveis 245,93 44,44 144,77 26,48 116,00 18,31
Pes respecte total ambit 8,07% 7,68% 4,88% 4,49% 3,88% 3,32%
IndUstria
Electricitat 58,00 9,68 27,00 4,51 27,00 3,98
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 28,37 6,38 11,23 2,53 22,01 4,95
Gasoil C 47,32 12,54 45,19 11,98 6,60 1,75
Total Industria 133,69 28,60 83,42 19,01 55,60 10,68
Pes respecte total ambit 4,39% 4,94% 2,81% 3,22% 1,86% 1,94%
Transport privat i comercial
Electricitat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasolina 335,42 81,17 427,07 103,35 486,73 117,79
Gasoil 275,83 73,10 490,90 130,09 489,58 129,74
Total Transport privat 611,25 154,27 917,96 233,44 976,30 247,53
Pes respecte total ambit 20,05% 26,66% 30,94% 39,54% 32,68% 44,95%
::tl?"\?l::‘"t’::::: no depenen 3.048,67 578,66 2.966,83 590,34 2.987,06 550,62
Total en el municipi 3.375,99 638,67 3.204,72 634,97 3.209,85 590,90
= Dins dels ambits que no depenen de I’Ajuntament, aquell que presenta el major consum i

emissions segueix sent el sector residencial si bé el pes de les emissions has disminuit respecte
dels anys anteriors (49,78% mentre que en 2010 representaven el 60,72% i en 2015 el 52,75%).
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3.2. CONSUMS VEHICLES PRIVATS | COMERCIALS.

PROVINCIA DE VALENCIA (2022)

Tipus de vehicle NUm. vehicles Num desplagaments (milers/dia)t
CAMIONS 139.299 94
CICLOMOTORS 119.846 243
FURGONETES 84.325 139
MOTOCICLETES 187.383 277
TURISMES 1.235.375 2.053
TOTAL 1.766.228 2.806
N2 F.C F.E. TCO2
Tipus de vehicle  Carburant vehicles Km/any? Litres/any (KWh/l) MWh/any (TCO2eq/ eq/any
MWh)
CAMIONS diésel 15 32.415,88 5.996,94 10 59,97 0,265 15,89
gasolina 1 2.161,06 75,20 9,2 0,69 0,242 0,17
FURGONETES diésel 8 42.225,60 2.837,56 10 28,38 0,265 7,52
gasolina 2 10.556,40 851,16 9,2 7,83 0,242 1,90
TURISMES diésel 127 674.034,49  45.295,12 10 452,95 0,265 120,03
gasolina 86 456.432,81 36.802,18 9,2 338,58 0,242 81,94
3%%%21??555{ diésel 0 0,00 0,00 10 000 % 0,00
gasolina 89 480.910,22 16.735,68 9,2 153,97 0,242 37,26
TOTAL? 976,30 247,53

" Dades proporcionades per la Diputacié de Valéncia a partir de I'enquesta MOVILIA 2006/2007.

2 A partir del nimero de desplagaments de la provincia de Valéncia, de manera proporcional al nimero de
vehicles de cada tipus, i considerant una distancia mitjana de desplagament de 8,75 km (d’acord amb la
metodologia de Diputacié de Valéncia).

3 Es resten els consums i emissions que corresponen al transport municipal.
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3.3.

DISTRIBUCIO DE CONSUMS | EMISSIONS PER FONT.

Distribucio de consum per font
(2010)

Gasolina
10%

Distribucio d'emisions per font
(2010)

Altres
5%

Gasolina

13%

Gasoil
13%
Gasoil
18% Electricidad
64%
Gas Natural
o Electricidad
0% 73%
Distribucié de consum per font Distribucio d'emisions per font
(2015) (2015)
Altres Altres
39, 4%
Giioozna Gasolina
17%
Electricidad
53%
Gasal Electricidad
64%
Gasoil

26%

as Natural
0%
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Distribucio de consum per font Distribucié d'emisions per font
(2022) (2022)
Altres Altres

1% 2%

Electricidad
52%
Gasoil
18%

Electricidad
65%

Gas Natural
0%

Gas Natural
0%

= Les fonts de major consum i majors emissions associades segueixen sent I'electricitat i el
gasoil, si bé el pes de les emissions derivades del consum d’electricitat ha anat disminuint
motivat en part per I'increment de la produccié d’electricitat per fonts renovables (s’ha passat
de representar el 64% en 2010 i el 53% en 2015 a ser el 52% en 2022).
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3.4. DISTRIBUCIO DE CONSUMS | EMISSIONS PER AMBIT.

Distribucié de consum per ambit Distribucio d'emisions per ambit
2010 Edificis, 2010) Ediicis,
Trarf‘sﬁ‘?" ( ) equipamients T;,e:?\,saﬁ?n ( ) equipamients Enjlumenat
c g rr:\é?cilal i instalacions comercial iinstalacions  puplic
Sector 18,11% municipals 24,15% municipals 5,51%

1,80% Sector 1,58%
Enllumenat industria

public 4,48%

industria
3,96%

Transport

6,25% municipal
Sector Sect 2,30%
0! ector
s7e rzvég/ls Transport servicis
e municipal 6,96%
1,65%
Sector Sector
residencial _— residencial _———
60,95% 55,01%
Distribucié de consum per ambit Distribucio d'emisions per ambit
(2015) Edificis, (2015) cuificis,
equipamients equipamients
Transport i instalacions i instalacions
privat i municipals Transport municipals
comercial 1,75% Enllumenat p,ivaﬁ " 1,47% E"gzg‘liecna‘
Sector  28.64% public comercial 3.37%

industria 4,01% 36,76%

2,60%
Sector Transport
Sector Transport |ndus£r|a municipal
servicis municipal 2,99% 2,18%
4,52% 1,67%
Sector
servicis
Sector 4,17%
——— residencial Sector
56,81% residencial
49,04%
Distribucié de consum per ambit Distribucio d'emisions per ambit
(2022)  eqiicis (2022) Edificis
equipamients equipamiénts
Trahsﬁ‘?"t i i”Sta.k?CiolnS Enllumenat i instalacions
privati municipals public Trans icipal
; port municipals
cg(r)nirzifl 2,72% 2,17% privat i 2,18%
Sector comercial Enllumenat
industria Transport 41,89% public

1,73% municipal 1.73%
2,06%
Sector Transport
L icipal
servicis Sector munchpa
361% indtstria 2,91%
Sector servicis Sector
\residencial 3,10% residencial
57,30% 46,39%
= Per al total del municipi, ’ambit que té més rellevancia pel que fa a consums i emissions és el

sector residencial, encara que ha anat disminuint. Si en 2010 representava el 55% de les
emissions i en 2015 va disminuir fins al 49%, en 2022 ha passat a suposar el 46% del total de les
emissions del municipi.
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Distribucié de consums en ambits
(2010)

Distribucioé d'emisions en ambits
(2010)

Ambits que Ambits que
depenen de depenen de
A l'ajuntament | . I'ajuntament
Ambits que 10% Ambits que 9%
no depenen no depenen
del del
ajuntament ajuntament
90% 91%
Distribucié de consums en ambits Distribucio d'emisions en ambits
(2015) (2015)
Ambits que Ambits que
depenen de depenen de
I'ajuntament I'ajuntament
7% 7%
Ambits que Ambits que
no depenen no depenen
del del
ajuntament ajuntament
93% 93%
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Distribucié de consums en ambits
(2022)

Distribucié d'emisions en ambits
(2022)

Ambits que Ambits que
depenen de depenen de
I'ajuntament I'ajuntament
7% 7%
Ambits que Ambits que
no depenen no depenen
del del
ajuntament ajuntament
93% 93%
= El pes dels ambits que depenen de I’Ajuntament sobre el total del consum i emissions del

municipi, s’ha anat reduint, passant del 10% que representava en 2010 al 7% de 2015 i 2022.
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3.6. PRODUCCIO DE RENOVABLES.

2015 2022
T |

Energia procedent de fonts renovables 1,53 1,50 89,37
Compra d’energia verda certificada 0,00 0,00 156,72
Factor d’emissio local d’electricitat
(tC02/MWh) 0,167 0,167 0,147
Energia procedent de fonts renovables respecte al
consum total del municipi (2022)
Produccié local
d'energia
renovable
3%
Consum del
municipi no
procedent de
fonts renovables Compra d'energia
92% verda
5%
Emisions evitades per fonts renovables respecte
al total del municipi (2022)
Produccié local
d'energia
renovable
2%
Emisions per
electricitat del
municipi no
compensable per \ .
fonts renovables Comp:/aegjznergla
94% 4%
= En 2022 I'energia proceden de renovables ha suposat el 8% del total del consum del municipi

i ha suposat evitar I’emissié de 36,27 tones de CO; a 'atmosfera.
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4. ANALISIS DE RESULTATS DE L’INVENTARI D’EMISSIONS.

4.1. EVOLUCIO DE L’INVENTARI D’EMISSIONS.

Ambits que depenen de

'Ajuntament Consums Emissions Consums Emissions Consums Emissions
(MWh) (tCoy) (MWh) (t CO,) (MWh) (t CO,)
Edificis, equipamients e instalaciones
municipales
Electricitat 60,64 10,12 55,97 9,34 87,21 12,85
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasoil C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 60,64 10,12 55,97 9,34 87,21 12,85
Variacio respecte 2015 55,83% 37,63%
Variacio respecte 2010 43,83% 27,02%
Enllumenat public
Electricitat 210,85 35,19 128,37 21,42 69,51 10,24
Total 210,85 35,19 128,37 21,42 69,51 10,24
Variacio respecte 2015 -45,85% -52,18%
Variacio respecte 2010 -67,03% -70,89%
Transport municipal
Electricitat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasolina 4,00 0,97 14,35 3,47 14,35 3,47
Gasoil 51,82 13,73 39,21 10,39 51,72 13,71
Total 55,82 14,70 53,56 13,86 66,07 17,18
Variacio respecte 2015 23,35% 23,91%
Variacio respecte 2010 18,36% 16,85%
::;:Li';“n':::tq“e depenende 3531 60,01 237,90 44,62 222,79 40,28
Variacié respecte 2015 -6,35% -9,74%
Variacio respecte 2010 -31,93% -32,88%
. Excepte en I’enllumentat public, on ha hagut una disminucié de consum i emissions tant

respecte de 2010 com respecte de 2015, en els altres ambits s’ha produit un increment, més
significatiu en edificis i equipaments municipals que en transport municipal. En el total d’ambits
que depenen de I’Ajuntament ha hagut una disminucié del consum i de les emissions. La
variacio és més significativa respecte de 2010 (amb una disminucié del 32% tant del consum
com de les emissions) que respecte de 2015 (on la disminucié se situa en el 6% per al consum i
el 9% per a les emissions).

= L’ambit on s’ha produit un increment major es el d’edificis, equipaments i instal-lacions
municipals, si bé I'increment és menor respecte de 2010 (44% del consum i 27% de les
emissions) que respecte de 2015 (56% del consum i 38% de les emissions).
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Ambits que no depenen de .
A Consums Emissions Consums Emissions Consums Emissions
I'Ajuntament
(MWh) (t CO,) (MWh) (t COy) (MWh) (t CO2)

Residencial
Electricitat 1.938,00 323,45 1.705,00 284,53 1.807,20 266,36
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 96,02 21,61 94,06 21,16 17,96 4,04
Gasoil C 23,78 6,30 21,62 5,73 13,99 3,71
Total Residencial 2.057,80 351,35 1.820,68 311,42 1.839,16 274,11
Variacié respecte 2015 1,01% -11,98%
Variacio respecte 2010 -10,63% -21,98%
Serveis
Electricitat 205,51 34,30 119,66 19,97 104,71 15,43
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 14,37 3,23 3,48 0,78 2,97 0,67
Gasoil C 26,05 6,90 21,62 5,73 8,32 2,20
Total Serveis 245,93 44,44 144,77 26,48 116,00 18,31
Variacio respecte 2015 -19,87% -30,87%
Variacio respecte 2010 -52,83% -58,80%
IndUstria
Electricitat 58,00 9,68 27,00 4,51 27,00 3,98
Gas natural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP 28,37 6,38 11,23 2,53 22,01 4,95
Gasoil C 47,32 12,54 45,19 11,98 6,60 1,75
Total Industria 133,69 28,60 83,42 19,01 55,60 10,68
Variacio respecte 2015 -33,34% -43,80%
Variacio respecte 2010 -58,41% -62,65%
Transport privat i comercial
Electricitat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gasolina 335,42 81,17 427,07 103,35 486,73 117,79
Gasoil 275,83 73,10 490,90 130,09 489,58 129,74
Total Transport privat 611,25 154,27 917,96 233,44 976,30 247,53
Variacio respecte 2015 6,36% 6,03%
Variacio respecte 2010 59,72% 60,45%
Z:tf"\:r::;::: no depenen 3.048,67 578,66 2.966,83 590,34 2.987,06 550,62
Variacié respecte 2015 0,68% -6,73%
Variacié respecte 2010 -2,02% -4,85%
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010 0 0
otalene p Consums Emissions Consums Emissions Consums 0
(MWh) (t CO,) (MWh) (t COy) (MWh) 0

Total

3.375,99

638,67

3.204,72

634,97

3.209,85

590,90

Variacio respecte 2015

0,16%

-6,94%

Variacio respecte 2010

-4,92%

-7,48%

= En I'ambit que no depén de I’Ajuntament s’ha disminuit tant el consum com les emissions
respecte de I'any de referencia.
= El transport privat i comercial, pero, ha experimentat un increment tant del consum com de
les emissions, més significatiu respecte de 2010 (60%) que respecte de 2015 (6%).
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4.2. EVOLUCIO DELS CONSUMS EN EL MUNICIPI.
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= El sector amb més consum segueix sent el sector residencial, seguit del transport priva
comercial.

ti
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4.3. EVOLUCIO DE LES EMISSIONS.
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= La major part de les emissions del municipis son degudes al sector residencial i el transport

privat i comercial.
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EDIFICI MUNICIPAL USOS MULTIPLES

TRANSPORT MUNICIPAL

ENLLUMENAT.P. 4 (C/ SEQUIA MARE ,
S/N)

ENLLUMENAT.P. 2 (C/ SANT JOAN,
PROX 14-Bl)

ENLLUMENAT.P. 1 (C/ MOLI, 10 ,A) .

ENLLUMENAT.P. 3 (C/ DEL ESCOLPI

VICENT FAUS)

GIMNAS PUBLIC, EL ULLAL

CASA CONSISTORIAL I

VESTUARIS

OFICINES

Els tres equipaments municipals de major consum sén, per este ordre: I'edifici municipal
d’usos muiltiples, el transport municipal i 'enllumenat de c/Sequia Mare. L’edifci d’usos
multiples ha incrementat el seu consum respecte el 2010 i el 2015.
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Pel que a les emissions, les tres primeres posicions les ocupen, per este ordre: el transport
municipal, I'edifici municipal d’usos miiltiples i I’enllumenat de c¢/Sequia Mare.
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4.6. CONCLUSIONS.

L’Ajuntament de Guardamar de la Safor, com a signant del Pacte de les Alcaldies, ha adquirit el
compromis voluntari de reduir les emissions en un 55% per a I’any 2030 i respecte del 2010, any de
referéncia, augmentar els estalvis de consum en un 36% i incrementar la utilitzacié de fonts d’energia

renovable un 40% del consum total.

Estos objectius es resumixen a continuacio:

PACTE DE LES ALCALDIES PEL CLIMA | L’ENERGIA

Any referéncia Emissions municipi Consum municipi
2010 638,67 Tones de CO2 3.375,99 MWh
OBJECTIU REDUCCIO 2030
X . Reduccié emissions Utilitzacio fonts d’energia
Estalvi energia
renovable
1.215,36 MWh 351,27. Tpnes CO,2 864,25 M\{Vh o
) 55% de les emissions de I’any base 40% del consum de I'any objectiu
36% del consum de I'any base (2030)

En I'andlisi de resultats observavem que els majors consums corresponien:

e En I'dmbit municipal, al consum del transport municipal, I’edifici municipal d’usos multiples i
I’enllumenat de c/Sequia Mare.

e EnI’'ambit no municipal, el sector residencial i el transport privat i comercial.

Per tant els objectius de reduccié d’emissions i estalvi d’energia s’hauran de concentrar en els punts

assenyalats anteriorment.
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